
1 
 

Российская Федерация 

Администрация муниципального образования 

«Светловский городской округ» 

Калининградской области 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 2» 

 

 

П Р И К А З 

 

 от 23.09.2022 года                     №259 

п. Взморье 

 
 
 

«Об организации работы  по проведению 

 ВПР в 2022/2023 учебном году» 

 

 

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки (далее - Рособрнадзор) от 28.03.2022  №467«О внесении 

изменений в приказ Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 

от 16.08.2021 № 1139 «О проведении Федеральной службой по надзору в сфере 

образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся 

общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ в 

2022 году», письмами Рособрнадзора от 22.03.2022 № 01-28/08-01 «О переносе 

сроков проведения ВПР в общеобразовательных организациях в 2022 году», от 

09.08.2022 № 08-197 «О проведении ВПР осенью 2022 года», приказом 

Министерства образования Калининградской области от 15.08.2022 №997/1 «О 

внесении изменений в приказ Министерства образования Калининградской области 

от 02.09.2021 года № 965/1» 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Принять участие в мониторинге образовательных, индивидуально личностных и 

метапредметных достижений обучающихся в форме всероссийских 

проверочных работ (далее – ВПР) 

2. Провести  ВПР  в МБОУ СОШ № 2 в 2022 году в соответствии план-графиком 

проведения ВПР, утвержденным приказом Министерства образования 

Калининградской области от 02.09.2021 г. №965/1 «О проведении всероссийских 

проверочных работ в Калининградской области в 2022 году» и изменениями к 



2 
 

нему. 

3. Назначить ответственным (школьным координатором) проведения ВПР по 

МБОУ СОШ № 2 Ходакову Ж.М., зам.директора по УВР. 

4. Ходаковой Ж.М., школьному координатору проведения ВПР: 

4.1. обеспечить организацию и проведение ВПР в школе в соответствии с 

действующими нормативными документами и инструкциями, 

размещаемыми в системе ФИС ОКО (https://lk-fisoko.obmadzor.gov.ru/); 

4.2. обеспечить проведение подготовительных мероприятий для включения 

МБОУ СОШ № 2  в списки участников ВПР посредством своевременной 

загрузки форм сбора данных в систему ФИС ОКО (https://lk-

fisoko.obmadzor.gov.ru/ - раздел «Обмен данными» - вкладка «Ход ВПР»); 

4.3. утвердить расписание организации и проведения ВПР в МБОУ СОШ № 2 

и заполнить форму графика контрольных работ в соответствии с 

«Рекомендации для системы общего образования по основным подходам 

к формированию графика проведения оценочных процедур в 

общеобразовательных организациях в 2022/2023 учебном году» и 

разместить на сайте общеобразовательного учреждения; 

4.4. внести необходимые изменения в расписание занятий 

общеобразовательного учреждения в дни проведения ВПР; 

4.5. ознакомить педагогов, обучающихся и их родителей (законных 

представителей) с графиком проведения ВПР в общеобразовательном 

учреждении. 

4.6. ознакомить педагогов обучающихся и их родителей (законных 

представителей) с целями, задачами, порядком проведения исследования, 

включая  порядок проверки, перепроверки, оценивания работ 

5. Утвердить на 2022/2023 учебный год Программу помощи учителям, имеющим 

профессиональные проблемы и дефициты по результатам ВПР (приложение 1) 

6. Утвердить дорожную карту по обеспечению объективности результатов 

оценочных процедур при проведении ВПР в 2022/2023 учебном году 

(приложение 2) 

7. Утвердить План психолого-педагогического сопровождения подготовки 

обучающихся 4-8 классов к ВПР в 2022/2023 учебном году (приложение 3) 

8. Утвердить План мероприятий по формированию позитивного отношения к 

объективному проведению ВПР  у участников образовательных отношений 

(приложение 4) 

9. Утвердить план информационно-разъяснительной работы  по вопросам ВПР с 

обучающимися и их родителями (законными представителями) (приложение 5) 

10. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор  школы                                                                             О.М.Захарова  

 

С приказом ознакомлены: 

Ходакова Ж.М. 

https://lk-fisoko.obmadzor.gov.ru/
https://lk-fisoko.obmadzor.gov.ru/
https://lk-fisoko.obmadzor.gov.ru/


3 
 

Приложение 1   

к приказу по школе № 259  от 23.09.2022г 

  

 

Программа помощи учителям, имеющим профессиональные проблемы и дефициты по результатам ВПР  

в МБОУ СОШ №2 на 2022-2023 учебный год. 

№ Мероприятие Форма 

проведения 

Ответственный Сроки Ожидаемые результаты 

1. Диагностика профессиональной 

компетенции педагогов. 

Тестирование Заместитель 

директора по  УВР 

Сентябрь, 2022 г. Выявление уровня предметно-

педагогической компетенции 

педагогов. 

2. Анализ результатов ВПР, ЕГЭ, 

выявление профессиональных 

проблем. 

Семинар Заместитель 

директора по  УВР 

Октябрь, 2022 г. Выработка методических 

рекомендаций по планированию и 

организации деятельности учителя 

по повышению качества 

обученности школьников. 

3. Заседание ШМО по вопросу 

подготовки ВПР, по структуре и 

содержанию проверочных работ, 

системе оценивания. 

Заседание ШМО Руководители 

ШМО 

В течение года Выработка методических 

рекомендаций по планированию и 

организации деятельности учителя 

по повышению качества 

обученности школьников. 

4. Организация психолого-

педагогического сопровождения 

подготовки обучающихся к ВПР. 

Семинар Педагог-психолог Сентябрь, 2022 г. 

Март,2023 

Повышение уровня 

профессиональной компетенции 

педагогов 

5. Система подготовки обучающихся 

к ВПР, ГИА. 

Семинар Заместитель 

директора по  УВР, 

учителя- 

предметники 

В течение года Повышение уровня 

профессиональной компетенции 

педагогов 

6. Система индивидуальной работы 

со слабоуспевающимися. 

Составление 

индивидуального 

маршрута 

Учителя -

предметники 

В течение года Повышение уровня обученности, 

ликвидация пробелов в знаниях 

7. Повышение квалификации 

педагогических работников через: 

Составление 

плана-графика 

Заместитель 

директора по  УВР 

В течение года Повышение уровня 

профессиональной компетенции 



4 
 

- курсовую подготовку; 

- участие в работе ШМО; 

-участие в конкурсах и проектах; 

-самообразование. 

курсовой 

подготовки 

педагогов 

8. Организация и проведение 

методического семинара 

«Методика обучения математики, 

русского языка, на разных уровнях 

преподавания. Особенности 

подготовки обучающихся к ВПР, 

ГИА». 

Круглый стол Заместитель 

директора по  УВР, 

педагог-психолог, 

учителя 

математики 

Ноябрь, 2022 г. Обмен опытом по повышению 

качества образования 

9. Взаимопосещение уроков. Посещение 

уроков 

Учителя -

предметники 

В течение года Обмен опытом по повышению 

качества образования 

10. Персональный контроль за 

деятельностью педагогов, 

обучающиеся которых показали 

низкий уровень знаний по 

результатам ВПР, ГИА. 

Контроль Заместитель 

директора по  УВР 

В течение года Разработка рекомендаций по 

повышению уровня преподавания 

предметов. Повышение 

профессионального уровня 

педагогических работников. 

Своевременная методическая 

помощь. Корректировка 

деятельности 

11. Проведение мониторинга: 

отслеживание качественной 

успеваемости по предметам; 

отслеживание качественной по 

классам. 

Мониторинг Заместитель 

директора по  УВР 

В течение года Получение информации о динамике 

качества образования в разрезе 

отдельных предметов и предметных 

областей 

12. Тематический педагогический 

совет «Успешный учитель – 

успешный ученик». 

Педагогический 

совет 

Заместитель 

директора по  УВР 

Февраль, 2023 г. Разработка рекомендаций по 

повышению успеваемости и 

качества образования,  

использование в педагогической 

деятельности новых подходов 

повышения качества образования 

13. Контроль за выполнением 

программ по предметам.  

Контроль Заместитель 

директора по  УВР 

По итогам каждой 

четверти и года 

Анализ освоения обучающимися 

государственного стандарта общего 



5 
 

образования, разработка 

рекомендаций по корректировке 

выполнения программ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

Приложение  2 

к приказу по школе № 259  от 23.09.2022г 

 

 

 

«Дорожная карта» 

 по обеспечению объективности результатов оценочных процедур в МБОУ СОШ №2  

при проведении  Всероссийских  проверочных работ  в 2022-23 учебном году. 

№ 

п/п 

Мероприятия Дата 

проведения 

Ответственные Ожидаемый результат 

1. Мероприятия по формированию нормативно-правового обеспечения проведения Всероссийских проверочных работ 

1.1. Разработка «Дорожной карты» в МБОУ 

СОШ №2, направленного на повышение  

объективности результатов оценочных 

процедур, программ повышения качества 

образования.   

 Сентябрь 2022 ЗДШ по УВР 

Ходакова Ж.М. 

Ответственный за ВПР на уровне ОО, 

руководитель ОУ 

1.2.  Издание приказа о назначении школьного 

координатора ВПР 

В соответствии 

с графиком 

проведения 

ВПР 

ЗДШ по УВР 

Ходакова Ж.М. 

Основание для организации и 

проведения ВПР в ОО 

1.3. Издание приказов об организации, 

подготовке и проведении апробации ВПР, 

ВПР в штатном режиме по 

соответствующим учебным предметам. 

По плану ФИС 

ОКО 

ЗДШ по УВР 

Ходакова Ж.М. 

Обеспечение открытости и 

объективности проведения ВПР 

1.4. Аналитическая справка по итогам 

проведения ВПР (осень, весна) 

до 01.12.2022 

до 1.06.2023 

ЗДШ по УВР 

Ходакова Ж.М. 

Принятие управленческих решений 

по устранению негативных явлений 

2. Контроль организации и проведения  ВПР в ОО 

2.1. Анализ итогов ВПР в 2022-2023 учебного 

года  

До 15.12.2022 ЗДШ по УВР 

Ходакова Ж.М. 

Обсуждение результатов, 

определение задач  



7 
 

2.2. Организация учредительного контроля в 

ОО по теме: «Организация и проведение 

ВПР» 

Октябрь-

ноябрь 

Март-Апрель 

ЗДШ по УВР 

Ходакова Ж.М. 

Готовность ОО к проведению ВПР 

2.3. Организация деятельности рабочей группы 

учителей ОО с объективными результатами 

ВПР с целью оказания консультативной 

помощи учителям с необъективными 

результатами 

В течение 

всего периода 

ЗДШ по УВР 

Ходакова Ж.М. 

Повышение качества проведения ВПР 

2.4.  Организация работы по привлечению 

независимых наблюдателей при 

проведении ВПР в 2023году 

По графику 

проведения 

ВПР 

ЗДШ по УВР 

Ходакова Ж.М. 

обеспечение открытости и 

объективности проведения ВПР 

2.5. Анализ по итогам проведения ВПР в 2023г. До 1 .12.22 

До 1.06.23 

ЗДШ по УВР 

Ходакова Ж.М. 

отчет, справка по итогам ВПР 

3. Методическое обеспечение подготовки и проведения ВПР 

3.1. Организация работы  учителей-

предметников  по вопросу подготовки и 

проведения ВПР, системе оценивания, по 

структуре и содержанию проверочных 

работ. 

В течение 

всего периода 

Учителя-

предметники,  

Качественная подготовка и 

проведение  

ВПР  

3.2 Проведение родительских собраний по 

разъяснению родителям (законным 

представителям) значимости проводимых 

проверочных работ для улучшения 

личностных результатов школьников. 

По планам ОО ЗДШ по УВР 

Ходакова Ж.М, 

классные 

руководители 

Формирование позитивного 

отношения к ВПР 

4. Информационное сопровождение мероприятий  

4.1. Предоставление на официальный сайт 

МБОУ СОШ №2 информации об 

организации и проведении ВПР в ОО 

Весь период ЗДШ по УВР 

Ходакова Ж.М. 

Обеспечение открытости и 

объективности проведения ВПР 

4.2. Проведение информационной работы 

(официальный сайт, педсовет, заседание 

Весь период ЗДШ по УВР Обеспечение открытости и 

объективности проведения ВПР 



8 
 

МС учителей-предметников) по вопросу 

обязательного участия обучающихся 

школы в ВПР,. 

Ходакова Ж.М. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



9 
 

Приложение  3 

к приказу по школе № 259  от 23.09.2022г 

 

План психолого-педагогического сопровождения  

подготовки обучающихся   4-8  классов к ВПР 

в 2022- 2023 учебном году 

 
№ Мероприятия Сроки Ответственные  Ожидаемый результат 

Подготовительная деятельность 

1 Оформление школьного стенда по 

психологическому сопровождению 

подготовки к ВПР 

Январь 2023 Педагог-психолог Информирование 

обучающихся о  

психологической 

подготовке к ВПР 

2 Разработка профилактических психолого-

педагогических рекомендаций для учащихся: 

- «Готовимся к ВПР»; 

- «Как управлять своими эмоциями»; 

- «Скорая помощь в стрессовой ситуации»; 

Октябрь – 

декабрь 2022 

 

Педагог-психолог 

 

Знакомство с 

психологическими 

рекомендациями при 

подготовке к ВПР. 

Психологическая 

готовность обучающихся к 

ВПР 

3 Разработка рекомендаций для родителей по 

организации работы и охраны здоровья 

учащихся в период подготовки и проведения 

ВПР: 

- «Как помочь ребенку справиться со 

стрессом»; 

- «Психологическая поддержка ребенка» 

Ноябрь 2022 – 

февраль 2023 

 

Педагог-психолог 

Психологическая 

готовность родителей к 

ВПР 

4 Разработка рекомендаций для педагогов по 

психологической подготовке учащихся к 

ВПР: 

- «Создание благоприятной атмосферы в 

классе во время подготовки к ВПР»; 

- «Как поддержать ученика на уроке»; 

Октябрь 2022- 

март 2023 

Педагог-психолог, 

заместитель директора по 

УВР 

Психологическая 

готовность педагогов к 

ВПР 



10 
 

- «Стратегии педагогической работы с детьми 

группы риска» 

5 Обновление актуальной психолого-

педагогической информации на официальном 

сайте ОО в целях ознакомления 

обучающихся, родителей (законных 

представителей) с основными направлениями 

психолого-педагогической поддержки 

школьников в рамках организации и 

проведения ВПР. 

В течение 

года 

заместитель директора по 

УВР 

Ознакомления 

обучающихся, родителей 

(законных 

представителей) с 

основными 

направлениями психолого-

педагогической 

поддержки школьников в 

рамках организации и 

проведения ВПР. 

 

Просветительская деятельность 

6 Подготовка и проведение родительских 

собраний по темам: 

«ВПР в вопросах и ответах» 

 «Особенности организации и проведения 

ВПР: психолого-педагогический аспект»  

«Как поддержать ребенка во время 

подготовки к ВПР?» 

В течение 

года 

 

Заместитель директора по 

УВР, педагог-психолог 

 

Психологическая 

готовность родителей к 

ВПР 

7 Проведение семинаров с учителями, 

классными руководителями по темам: 

  

- «Как помочь учащимся подготовиться к 

ВПР?»,  

 

- «Стратегии психологической подготовки 

учащихся к ВПР»  

 

- «Деятельность классного руководителя по 

психологической подготовке учащихся к 

ВПР» 

 

 

 

Декабрь 2022-  

 

Февраль  2023 

 

 

Зам. директора по УВР, 

педагог-психолог 

 

 

Психологическая 

готовность педагогов к 

ВПР 



11 
 

8 Проведение бесед, групповых консультаций с 

обучающимися по темам 

 «Что я знаю о ВПР?» 

 «Использование вашего времени наилучшим 

образом» 

 «Как подготовиться к ВПР?» 

 «Индивидуальный стиль деятельности» 

 

В течение 

года 

Классные руководители 4-8 

классов 

Психологическая 

готовность обучающихся 

к ВПР 

Диагностическая деятельность 

9 Психологическое тестирование учащихся: 

изучение познавательного компонента 

учебной деятельности, учебной мотивации, 

тревожности, работоспособности, 

особенностей восприятия различных типов 

информации 

Февраль 2023 Педагог-психолог 

 

Определение 

обучающихся «группы 

риска « при подготовке к 

ВПР 

10 Определение индивидуальных особенностей 

и склонностей учащихся, потенциальных 

возможностей 

Ноябрь – 

декабрь 2022 

Классные руководители  Снижение стресса при 

подготовке и проведению 

ВПР 

11 Выявление учащихся «группы риска» Октябрь – 

декабрь  2022 

Учителя-предметники Снижение стресса при 

подготовке и проведению 

ВПР 

 

Консультационная деятельность 

13 Индивидуальное консультирование классных 

руководителей, учащихся и их родителей по 

результатам диагностической работы 

Январь – 

февраль 2023 

Учителя, заместитель 

директора 

Снижение стресса при 

подготовке и проведению 

ВПР 

14 Индивидуальные психологические 

консультации тревожных учащихся, 

учащихся с низкой самооценкой, учащихся 

«группы риска» 

В течение 

года 

Педагог-психолог 

 

Снижение стресса при 

подготовке и проведению 

ВПР 

15 Индивидуальные консультации родителей по 

психологическим аспектам подготовки 

учащихся к ВПР 

В течение 

года 
Администрация, Педагог-

психолог 

 

Психологическая 

готовность родителей к 

ВПР 

16 Индивидуальные консультации педагогов по В течение Заместитель директора, Психологическая 



12 
 

вопросам обеспечения благоприятной 

психологической атмосферы в классе, на 

уроках при подготовке и проведении ВПР 

года Педагог-психолог 

 

готовность педагогов к 

ВПР 

Организационная деятельность 

17 Выработка предложений по оптимизации 

процесса психологической поддержки 

учащихся в ходе подготовки к ВПР 

Февраль 2023 Учителя, классные 

руководители 

Положительные результаты 

ВПР у обучающихся 

18 Разработка индивидуальных образовательных 

маршрутов с учетом дифференцированного 

подхода к обучению учащихся, 

испытывающих затруднения в обучении 

Январь –

февраль 2023 

Учителя  Положительные результаты 

ВПР у обучающихся 

19 Реализации стратегий адресной 

психологической поддержки с учетом 

индивидуальных особенностей учащихся 

Февраль – 

март 2023 

Педагог-психолог 

, классные руководители 

Положительные результаты 

ВПР у обучающихся 

Коррекционно-развивающая деятельность 

20 Организация групповых коррекционно-

профилактических занятий по 

психологической подготовке учащихся к ВПР 

с использованием тренинговых упражнений, 

групповых дискуссий, коммуникативных игр 

Январь – март 

2023 

Педагог-психолог 

 

Положительные результаты 

ВПР у обучающихся 

21 Индивидуальная работа с учащимися 

«группы риска» по усвоению приемов 

запоминания, освоения способов совладения с 

тревогой, актуализации внутренних ресурсов 

Январь – март 

2023 

Педагог-психолог, 

учителя-предметники 

 

Положительные результаты 

ВПР у обучающихся 

22 Индивидуальная работа с учащимися 

«группы риска» по повышению учебной 

мотивации, выработки навыка использовать 

особенности своего типа мышления, 

индивидуального учебного стиля 

деятельности 

Январь – март 

2023 

Педагог-психолог, 

учителя-предметники 

 

Положительные результаты 

ВПР у обучающихся 

Заключительный этап  

23 Отслеживание состояния учащихся после 

проведения ВПР, результативности с целью 

выявления психологических трудностей 

Апрель- май 

2023 

Классные руководители, 

Педагог-психолог 

Психологическая 

поддержка обучающихся 



13 
 

24 Анализ основных подходов к профилактике 

стресса в работе социального педагога 

Май – июнь 

2023 

Педагог-психолог 

 

Наработка опыта по 

подготовке и ВПР и 

трансляция его на 

педагогов школы 

25 Анализ возникших психологических и 

педагогических проблем при подготовке и 

проведении ВПР, корректировка плана 

работы по психолого-педагогическому 

сопровождению учащихся на следующий 

учебный год. 

 

Май – июнь 

2023 

Заместитель директора по 

УВР , Педагог-психолог 

 

Наработка опыта по 

подготовке и ВПР и 

трансляция его на 

педагогов школы 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



14 
 

Приложение  4 

к приказу по школе № 259  от 23.09.2022г 

 

План мероприятий  

по формированию позитивного отношения к объективному проведению ВПР  

у участников образовательных отношений   в 2022-2023 году 

 

№ 

п/п 

мероприятие срок 

проведения 

ответственный ожидаемый результат 

1.Мероприятия по формированию нормативно-правового обеспечения проведения ВПР 
    1.1 Издание приказа о назначении ответственного за 

проведение ВПР на уровне ОО 

За месяц до 

проведения 

ВПР 

Директор ОО Назначение ответственного лица за 

проведение ВПР на уровне ОО 

     1.2 Издание приказа об организации,  подготовке и проведении 

ВПР в школе 

За месяц до 

проведения 

ВПР 

Директор ОО Обеспечение открытости и объективности 

ВПР 

1.3 Своевременное доведение до учителей приказов и 

инструктивных документов всех уровней  по организации и 

проведению ВПР 

По мере 

издания 

соответствующ

их документов 

Заместитель 

директора  

Обеспечение открытости и объективности 

ВПР 

                                           2.Контроль организации и проведения ВПР 

2.1 Анализ результатов ВПР на педагогическом совете, 

выявление слабых зон, планирование работы по их 

устранению, использование результатов ВПР с целью 

повышения качества образования 

По окончании 

проведения 

ВПР, август 

Заместитель 

директора  

 Собеседования  с учителями 

     2.2 Организация ВШК по теме «Подготовка обучающихся к 

участию в ВПР». Состояние качества преподавания 

(посещение уроков, контроль индивидуальной работы с 

учащимися) 

В течение года Заместитель 

директора 

Готовность ОО  к участию в ВПР. 

Методическая помощь 

    2.3 Организация и проведение тренировочных работ и их 

анализ 

В течение 

учебного года 

Учителя Оценка готовности участия обучающихся, 

учителей в ВПР 

   2.4 Анализ проведения ВПР По окончании 

проведения  

ВПР 

Заместитель 

директора  

Аналитическая справка 

                                                    3.Методическое обеспечение подготовки и проведения ВПР 

   3.1 Организация самообразовательной работы учителей по В течение Заместитель Подготовка и проведение  ВПР 



15 
 

вопросам организации и проведения ВПР, системе 

оценивания, структуре и содержанию работ 

учебного года директора  

3.2 Организация консультативной помощи учителям по 

вопросам организации, проведения и оцениванию 

результатов ВПР 

В течение 

учебного года 

Заместитель 

директора  

Готовность педагогов к участию в ВПР 

 3.3 Изучение эффективного педагогического опыта участия в 

ВПР  (мастер-класс, выступление с обобщением опыта, 

взаимопосещение уроков) 

В течение 

учебного года 

Заместитель 

директора  

Готовность педагогов к   участию в ВПР 

                                                                  4.Работа с обучающимися 

    4.1 Обеспечение психологического сопровождения 

обучающихся  при подготовке и во время участия  в ВПР 

Весь период Классные 

руководители, 

учителя 

Психологическая готовность обучающихся, 

положительный настрой 

    4.2 Проведение консультаций по подготовке обучающихся к 

ВПР 

В течение 

учебного года 

Учителя Готовность обучающихся к участию в ВПР 

   4.3 Проведение тренировочных работ в формате ВПР, 

включение в содержание уроков заданий в формате ВПР 

В течение 

учебного года 

Учителя Анализ результативности подготовки к 

участию в ВПР 

                    5.Работа с родителями (законными представителями) 

     5.1 Проведение классных родительских собраний по вопросам 

участия в ВПР. Ознакомление родителей (законных 

представителей)  с результатами участия 

В течение 

всего периода 

Заместитель 

директора, 

классные 

руководители 

Информирование родителей (законных 

представителей) 

  5.2 Индивидуальная работа с родителями (законными 

представителями) по вопросам подготовки, участия, 

результатам участия в ВПР (индивидуальные беседы, 

консультации 

В течение 

всего периода 

Классные 

руководители, 

учителя 

Информирование родителей (законных 

представителей) 

                                                    6.Информационное сопровождение мероприятий 

  6.1 Размещение на официальном сайте  информации по 

участию ОО в ВПР 

В  течение 

всего периода 

заместитель 

директора, 

ответственный за 

ведение 

официального 

сайта ОО 

Обеспечение открытости и объективности 

проведения ВПР 

   6.2 Проведение информационной работы по участию в ВПР 

(родительские собрания, официальный сайт школы, 

индивидуальные консультации и беседы)  

В течение 

всего периода 

Администрация, 

классные 

руководители, 

учителя 

Обеспечение открытости и объективности 

проведения ВПР 

 



16 
 

 

 
 

Приложение  5 

к приказу по школе № 259  от 23.09.2022г 

 

План информационно - разъяснительной работы  с педагогами, родителями (законными представителями) о целях, задачах ВПР, 

планируемых мероприятиях  по обеспечению объективности оценочных процедур. 

 

№ п/п мероприятие срок проведения ответственны

й 

ожидаемый результат 

1 Проведение родительских собраний по разъяснению 

родителям(законным представителям) значимости 

проведения  ВПР для улучшения личностных 

результатов школьников 

Сентябрь- октябрь ЗДШ по УВР 

Ходакова 

Ж.М., классные 

руководители 

Положительный настрой на 

ВПР 

2  Организация и проведение школьных методических 

совещаний учителей  

начальных классов и учителей-предметников по вопросу 

подготовки и проведения  

ВПР, по структуре и содержанию проверочных работ, 

системе оценивания. 

Сентябрь- октябрь 

 

Январь-март 

ЗДШ по УВР 

Ходакова 

Ж.М., 

руководители 

ШМО 

Определение основных 

вопросов подготовки к ВПР 

 Знание учителями-

предметниками структуры и 

содержания проверочных 

работ, системы оценивания 

3  Разработка учителями-предметниками контрольных 

работ по математике, русскому языку, окружающему 

миру в формате ВПР для проведения контрольно-

оценочной деятельности 

Сентябрь- октябрь 

Январь-март 

ЗДШ по УВР 

Ходакова Ж.М. 

Знание обучающимися 

формы, оценивания ВПР. 

Положительный настрой на 

ВПР 

4 Практическая отработка с обучающимися навыков 

оформления Всероссийских  

проверочных работ. 

Сентябрь- октябрь 

Январь-март 

Учителя-

предметники 

навыки оформления 

Всероссийских  

проверочных работ. 

5 Проведение дополнительных групповых и 

индивидуальных занятий,  

консультаций с учащимися по подготовке к ВПР по 

предметам 

Сентябрь- октябрь 

Январь-март 

Учителя-

предметники 

Положительный настрой на 

ВПР 

6 Размещение материала о подготовке и проведении ВПР 

на официальном сайте МБОУ СОШ № 2 и 

Сентябрь- октябрь 

Январь-март 

ЗДШ по УВР 

Ходакова Ж.М. 

Информирование участников 

образовательного процесса  о 



17 
 

своевременное обновление информационных  

материалов раздела по подготовке учащихся к 

Всероссийским проверочным  

работам.  

Информирование о возможностях использования 

данного раздела  

учителей, учащихся и их родителей (законных 

представителей). 

ВПР 

7 Оформление информационного стенда по вопросам 

подготовки и проведения ВПР для учителей и родителей. 

Сентябрь- октябрь 

Январь-март 

ЗДШ по УВР 

Ходакова Ж.М. 

Информирование участников 

образовательного процесса  о 

ВПР 

8 Информационно-разъяснительная работа с 

обучающимися и их родителями (законными 

представителями) по процедуре проведения ВПР, 

структуре и содержанию проверочных работ, системе 

оценивания. 

Сентябрь- октябрь 

Январь-март 

ЗДШ по УВР 

Ходакова 

Ж.М., классные 

руководители, 

учителя-

предметники 

Информирование  

обучающихся и их 

родителями (законными 

представителями)   о ВПР 

9 Оформление школьного стенда по психологическому 

сопровождению  

подготовки к ВПР. Знакомство с планом-графиком 

проведения ВПР. 

Сентябрь- октябрь 

Январь-март 

Педагог-

психолог 

Положительный 

психологический настрой на 

ВПР 

10  Индивидуальные консультации педагогов по вопросам 

обеспечения  

благоприятной психологической атмосферы в классе, на 

уроках при подготовке и проведении ВПР. 

Сентябрь- октябрь 

Январь-март 

Педагог-

психолог, 

учителя-

предметники  

Положительный 

психологический настрой на 

ВПР 

11 Индивидуальная работа с учащимися по повышению 

учебной мотивации,  

выработки навыка использовать особенности своего типа 

мышления,  

индивидуального учебного стиля деятельности. 

Сентябрь- октябрь 

Январь-март 

учителя-

предметники  

Положительные результаты 

ВПР 

12 Классные часы по формированию позитивного 

отношения к объективной оценке образовательных 

результатов. 

Сентябрь- октябрь 

Январь-март 

Классные 

руководители 

Положительные результаты 

ВПР 

13 Семинар учителей: Обеспечение объективности Сентябрь- октябрь ЗДШ по УВР Объективное проведение 



18 
 

проведения Всероссийских проверочных работ . Январь-март Ходакова 

Ж.М., 

ВПР 

 

 


		2023-05-24T12:34:55+0200




